flWSfl
ALA R°

1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA -30 ESTADO DE RONDONIA

MENSAGEM N° 85/2021-ALE
() 0(4 020,21
42 02.2

.roderi ean-aanc9

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 'ESTADO encaminha a Vossa
Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 782/2020 que "Institui a
Campanha Dezembro Verde - Não ao Abandono de Animais no Estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de abril de 2021.

Depu tado 	REDANO
Presidentk,4ALEJRØ

1

Av. Farquar n2  2562, Bairro Olaria I Porto Velho 1 RO 1 CEP: 76.801-189
O PODER DA SUA VOZ 	Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 wvfw.also.leg.br  ad Mensagem Nº 85/2021-ALE AUTÓGRAFO Nº 782/2020 (0017697963)         SEI 0005.187811/2021-07 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 782/2020

Institui a Campanha Dezembro Verde - Não ao
Abandono de Animais no Estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Fica instituído no Estado de Rondônia, o Dezembro Verde, dedicado à realização
de ações educativas e de reflexão sobre o abandono de animais.

Art. 2° A instituição do Dezembro Verde tem como objetivos:

I — conscientizar a população de que o abandono de animais é crime, além de ser ato cruel
que pode condenar o animal abandonado à morte;

II — dar maior visibilidade ao tema estimulando a prevenção ao abandono de animais, em-
pregando recursos visuais de impacto;

III — contribuir para melhoria dos indicadores relativos ao abandono de animais; e

IV — ampliar o nível de resolução das ações direcionadas ao combate ao abandono de ani-
mais por meio de ações integradas, envolvendo a população, órgãos públicos, escolas estadu-
ais, municipais e organizações que atuam na área.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de abril de 2021.

Deputado 4JEX REDANO
Preside — ALE/RO

ANIMNANAUDINLMIVANNOIOMIA
	 Av. Farquar n° 2562. Bairro Olaria 1 Porto Velho 1 RO 1 CEP: 76.801-189

O PODER DA SUA VOZ 	Fone: 69 3218.5605 1 5645 1 www.also.leg.br
~RO

Mensagem Nº 85/2021-ALE AUTÓGRAFO Nº 782/2020 (0017697963)         SEI 0005.187811/2021-07 / pg. 2

Justificativa  (0017698038)         SEI 0005.187811/2021-07 / pg. 3

Justificativa  (0017698038)         SEI 0005.187811/2021-07 / pg. 4

Justificativa  (0017698038)         SEI 0005.187811/2021-07 / pg. 5

	Mensagem Nº 85/2021-ALE AUTÓGRAFO Nº 782/2020 (0017697963)
	Justificativa  (0017698038)